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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit projev hnojení při zvyšujících dávek dusíku. Při

aplikaci 0 kg/ha N, 60 kg/ha N, 100 kg/ha N a 120 kg/ha N se standardní aplikací P, K u

vybraných odrůd brambor. Práce obsahuje založení pokusu se 2 odrůdami brambor. Zvolena

byla standardní technologie pěstování konzumních brambor. Zvolená hustota porostu byla

45 tis. jedinců.ha-1. Každá varianta měla 4 opakování. Hodnocen byl výnos hlíz, podíl a výnos

konzumních hlíz, průměrný počet hlíz na rostlinu, hmotnost hlíz na rostlinu, průměrná

hmotnost 1 hlízy, průměrná hmotnost konzumních hlíz a obsah škrobu v hlízách.

V praktické části byly použity odrůdy Marabel a Laura ve stupni množení B. Parcely se

skládaly ze 4 řádků. Pokus byl založen v roce 2013 na soukromé farmě na vysočině

v nadmořské výšce 520 m. Výsledky byly vyhodnoceny a porovnány s ostatními autory.

Klíčová slova: výnos, brambory, odrůda, hlíza, obsah škrobu dusík

Abstract

The aim of the thesis was to evaluate the expression of fertilization with increasing

doses of nitrogen. When applying 0 kg / ha N , 60 kg / ha N, 100 kg / ha N and 120 kg / ha of

N with standard applications P, K at selected varieties of potato. The work includes the

establishment of the experiment, two potato varieties. Was chosen standard technology for

cultivation of potatoes . The selected stand density was 45 thousand . jedinců.ha -1. Each

treatment had 4 replicates . We evaluated the tuber yield , percentage and yield of ware

tubers , the average number of tubers per plant , weight of tubers per plant , average tuber

weight 1 , the average weight of table potatoes and starch content in tubers .

In the practical part to varieties Marabel and Laura in the degree of proliferation of B.

Plots consisted of 4 rows. The experiment was established in 2013 at a private farm in the

highlands at an altitude of 520 m results were evaluated and compared with other authors.

Keywords : yield , potatoes , variety, tuber, starch content, nitrogen
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1. Úvod

Brambory jsou plodinou náročnou na živiny, Jedním ze základních předpokladů

pěstitelského úspěchu je proto zajistit jim jejich optimální množství. Příjem a využití živin z

půdního roztoku je velmi složitý proces založený na vzájemně se ovlivňujícím působení

mnoha vnitřních a vnějších faktorů. Největší pozornost ve výživě brambor je věnována

dusíku, fosforu, draslíku a hořčíku. Zejména dusík svým působením zvyšuje podstatně výnos,

ale při přehnojení působí negativně. Ostatní prvky mají spíše kvalitativní charakter. Dusíkem

se rovněž nedá hnojit do „zásoby“, jako je to v případě ostatních. Minerální dusík se aplikuje

zásadně na jaře, protože z půdy je snadno vyplavuje do nižších půdních profilů, kde bez

užitku pro plodinu snižuje hodnotu podzemních vod. Proto je množství a způsob aplikace tak

důležitou otázkou při pěstování. Brambory nejsou plodinou hnojenou pouze minerálními

hnojivy. Jsou plodinou tzv. první tratě, ke které by měla být aplikována statková hnojiva

(hnůj, kejda). Při správném složení těchto organických hnojiv se jednak do půdy doplní část

živin potřebných pro výnos, a pak se také dlouhodobým hnojením organickými hnojivy

zlepšuje úrodnost půd, stoupá kvalita tzv. staré půdní síly, která následně zvyšuje účinnost

aplikovaných minerálních hnojiv. Na výživě rostlin se stará půdní síla podílí více než přímé

dodání živiny v hnojivech. Stará půdní síla se vytváří pravidelným hnojením i střídáním plodin

v rámci osevního sledu. Udržení půdní úrodnosti jako předpokladu zajištění stabilních výnosů

a kvality, kterou zajistíme přiměřenou náhradou odebraných živin, organominerálním

hnojením a správnými agrotechnickými zásahy.

Vysoké nároky na živiny a celkově nižší úrodnost půd bramborářské výrobní oblasti, kde

se pěstuje převážná část brambor, naznačuje význam hnojení pro dosažení potřebných

výnosů a kvality hlíz.

V této souvislosti je nutno upozornit na problematiku spotřeby průmyslových hnojiv.

Za posledních 40 let značně vzrostla spotřeba průmyslových hnojiv, přičemž s tímto trendem

se měnil i podíl jednotlivých živin používaných v rostlinné výrobě. Jednostranné zaměření na

zvyšování hektarových výnosů vedlo k preferenci dusíku před ostatními živinami – fosforem

a draslíkem. V důsledku toho byla minimálně respektována kvalita produktů a s tím spojené

průvodní jevy. Základní přístupy zabezpečování zemědělské výroby v posledních letech
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doznávají změny zejména v tom, že se přechází od směru vyrábět množství produkce ke

kursu na kvalitu zemědělských a potravinářských výrobků při zabezpečování ochrany

životního prostředí sníženou intenzitou výroby, vyšší odborností a uplatňováním

osvědčených prvků biologizace.

Problémy dřívějších trendů zabývajících se pouze oblastí kvantity produkce se projevily a

dosud projevují i v hygieně životního prostředí. V rostlinné výrobě jsou to pak především

dusičnany, které se objevují mnohdy ve značném množství. Dusičnany pak z hlediska

zdravotního představují balast, jehož výše nad určitý limit je i zdravotním rizikem.

8

2. Literární přehled

2.1 Historie a význam brambor

Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) je botanicky zařazený do rodu lilek (Solanum

Tourn.)a čeledě lilkovitých (Solanaceae Pers.). Patří k významným plodinám, které byly po

objevení Ameriky dovezeny do Evropy. Brambor je u nás běžné označení pro kulturní,

polokulturní a příbuzné plané druhy rodu Solanum. Ve vysoko položených údolích And v Peru

a Bolívii, v okolí jezera Titicaca a přilehlých územích se vyskytuje velký počet druhů brambor

rostoucích na chudých lehkých a kyselých půdách v podmínkách krátkého dne. Klima se zde

vyznačuje značnými teplotními rozdíly mezi dnem a nocí, pravidelnými srážkami a vysokou

vzdušnou vlhkostí. Andské centrum je místem vzniku řady druhů brambor, z nichž

nejvýznamnější je (Solanum andigenum), které vytváří hlízy za krátkého dne HOUBA a

kol.(2007).

Většina autorů HAMOUZ (1997), MÍČA (1986), ZRŮST, VOKÁL (1998) se shoduje v tom,

že současné kulturní tetraploidní formy bramborů vznikly buďto křížením nebo mutací

z planě rostoucích diploidních forem, z nichž se později vyvinul druh Solanum andigenum.

Hybridizací mezi jeho formami vznikl druh Solanum tuberosum v Chile a na ostrově Chiloe a

přilehlém pobřežním území. Tento druh je také považován za předchůdce evropských odrůd

bramborů (PULKRÁBEK 2007).

Do Evropy byly brambory dovezeny nejdříve z Peru přes Španělsko, roku 1565 (Solanum

andigenum). Odtud se postupně rozšířily jako vzácná zahradní okrasná a léčivá barevně

kvetoucí rostlina, s hlízami rohlíčkovitého tvaru a červenou slupkou. V roce 1585 byly do

Anglie dovezeny kulturní brambory (Solanum tuberosum), které pocházely z pobřeží Chile.

Byly to bílé kvetoucí rostliny s kulatými hlízami a světlou slupkou, které se později staly

základem evropských odrůd brambor (PULKRÁBEK 2007).

Do Čech se brambory dostávají v polovině 17. Století, ale až po 100 letech dochází

k jejich většímu pěstování, s uplatněním jako vhodná potrava pro lidi a krmivo pro dobytek.

Pěstování brambor se omezovalo převážně na chudší podhorské a horské kraje. Ve druhé

polovině 19. století je zaznamenán výrazný rozvoj pěstování brambor. Objevuje se velké

množství nových odrůd. Byly vydány první odborné spisy o pěstování brambor. (DIVIŠ a kol.

2010)
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Po první světové válce nastává intenzivní činnost v našem bramborářství. V pěstování se

činnost soustřeďuje na zdokonalení agrotechniky, na odrůdy a na výrobu sadby. Tato činnost

se soustřeďuje v Německém Brodě (dnes Havlíčkův brod) a vyúsťuje ve vybudování státního

výzkumného ústavu bramborářského, dále ve vybudování speciální bramborářské stanice ve

Valečově, šlechtitelské stanice v Keřkově a šlechtitelské stanice pro průmyslové brambory ve

Slapech u Tábora (DIVIŠ a kol. 2010).


[…]


autorů a jejich publikací. Významně se projevila různá reakce odrůd na zvyšující se dávku

dusíku, tím bylo ovlivněno formulování jednotlivých prvků výnosu. Dále byl zjištěn vliv

počasí, kdy byl velmi příznivý průběh počasí (teplot a srážek) během pokusu (květen-červen)

způsobil vysoké výnosy u obou odrůd. Jelikož jsou výsledky v souladu s literárními údaji o

vlivu zvyšujících dávek dusíku na výnos a jeho formování, tak přesto se stále jedná o

jednoleté výsledky a pro lepší zhodnocení vlivu zvyšujících dávek dusíku v dané lokalitě by

byly potřebné víceleté výsledky.
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7.2 Přílohy
Tab. P. č. 1

Celkový výnos t/ha

Odrůda opakování 120 kg/ ha - N
100 kg/ha -

N
60 kg/ ha –

N
0 kg / ha - N

Marabel

1. 126 112,5 54 32,8

2. 90 81 67,5 27

3. 94,5 90 62,1 36

4. 108 99 45 35,1

aritmetický průměr 104,61 95,62 57,15 32,72

rozptyl 196,17 135,42 72,29 12,28

rozpětí 36 31,5 22,5 9

směrodatná
odchylka 16,1 13,43 9.81 4,04

Laura

1. 85,5 76,5 36 27

2. 58,5 54 49,5 40,5

3. 72 85,5 36 30,1

4. 99 81 45 40,5

aritmetický průměr 78,75 74,2 41,62 34,52

rozptyl 227,81 146,81 34,17 36,9

rozpětí 40,5 31,5 13,5 13,5

směrodatná
odchylka 17,42 13,99 6,75 7,01

Graf. P. č. 1 Celkový výnos t/ha – Marabel
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Graf. P. č. 2. Celkový výnos t/ha – Laura

Tab. P. č. 2.

Hnojení

Odrůda Opakování 120 kg/ ha - N 100 kg/ha - N 60 kg/ ha - N 0 kg / ha - N

t/ha % t/ha % t/ha % t/ha %

Marabel

1. 15,3 12,14 9 8 4,5 8,33 4,68 14,26

2. 5,4 6 8,1 10 4,95 7,33 9 33,33

3. 7,65 8,09 11,25 12,5 5,85 9,42 3,6 10

4. 11,25 10,41 8,55 8,63 8,1 18 10,8 30,76

aritmetický
průměr 9,9 9,16 9,22 9,78 5,85 10,77 7,02 22,08

rozptyl 14,07 5,39 1,46 2,98 1,92 17,97 8,84 102,24

rozpětí 9,9 6,14 3,15 4,55 3,6 10,67 7,2 23,33

směrodatná
odchylka 4,33 2,68 1,39 1,99 1,6 4,89 3,43 11,67

Laura

1. 6,75 7,89 9 11,76 9,9 27,5 4,5 16,66

2. 9,9 16,92 8,1 15 4,5 9,09 11,25 27,77

3. 5,85 8,12 9,9 11,57 4,95 13,75 6,75 22,42

4. 8,1 8,18 8,55 9,47 8,55 19 15,75 38,88

aritmetický
průměr 7,65 10,27 8,89 11,95 6,97 17,33 9,56 26,43

rozptyl 2,32 14,7 0,44 3,9 5,31 46,73 18,66 67,08

rozpětí 4,05 9,03 1,8 5,53 5,4 18,41 11,25 22,22

směrodatná
odchylka 1,76 4,43 0,76 2,28 2,66 7,89 4,98 9,45
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Graf. P. č. 3. Podíl hlíz pod 40 mm - Marabel t/ha

Graf. P. č. 4. Podíl hlíz pod 40 mm – Laura t/ha
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Graf. P. č. 5. Podíl hlíz pod 40 mm – Marabel %

Graf. P. č. 6. Podíl hlíz pod 40 mm - Laura %
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Tab. P. č. 3.

Graf. P. č. 7. Podíl hlíz nad 40 mm – Marabel t/ha

Hnojení

Opakování 120 kg/ ha - N 100 kg/ha - N 60 kg/ ha - N 0 kg / ha - N

Odrůda t/ha % t/ha % t/ha % t/ha %

Marabel

1. 110,7 87,85 103,5 92 49,5 91,67 28,12 85,74

2. 84,6 96 72,9 90 62,55 92,67 18 66,67

3. 86,85 91,91 78,75 87,5 56,25 90,58 32,4 90

4. 96,75 89,58 90,45 91,37 36,9 82 24,3 69,24

aritmetický
průměr 94,72 91,33 86,4 90,21 51,3 89,23 25,7 77,91

rozptyl 105,95 9,32 137,39 2,98 90,41 17,97 27,99 102,24

rozpětí 26,1 8,15 30,6 4,5 25,65 10,67 14,4 23,33

směrodatná
odchylka 11,88 3,52 13,53 1,99 10,97 4,89 6,11 11,67

Laura

1. 78,75 92,1 67,5 88,24 26,1 72,5 22,5 83,34

2. 49,05 83,84 45,9 85 45 90,91 29,25 72,23

3. 66,15 91,88 75,6 88,43 31,05 86,25 23,35 77,58

4. 90,9 91,82 72,45 90,53 36,45 81 24,75 61,12

aritmetický
průměr 71,21 89,91 65,36 88,05 34,65 82,66 24,96 73,56

rozptyl 240,3 12,29 134,59 3,9 49,1 46,73 6,77 67,08

rozpětí 41,85 8,26 29,7 5,53 18,9 7,89 6,75 22,22

směrodatná
odchylka 17,89 4,04 13,39 2,28 8,09 18,41 3 9,45
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Graf. P. č. 8. Podíl hlíz nad 40 mm – Laura t/ha

Graf. P. č. 9. Podíl hlíz nad 40 mm - Marabel %
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Graf. P. č. 10. Podíl hlíz nad 40 mm – Laura %
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