Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014
Název práce: Reakce vybraných odrůd brambor na zvyšující se dávku dusíku
Student: Bc. Josef Jelínek
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.
Oponent: Ing. Jiří Mohl
Pracoviště oponenta: Selektá Pacov, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Problematika správné výživy a hnojení dusíkem je stále aktuální. Práce je zaměřena na význam uplatnění efektivního hnojení dusíkem. Při stupňující se dávce N do 120 kg/ha se tato dávka pozitivně projevila na sledovaných hodnotách. Je na škodu, že vzniklé rozdíly nebyly podrobeny statistickému hodnocení. Závěry mohly být jasněji formulovány z pohledu obecného trendu, který se projevil v samotném sledování v založeném pokusu.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ: Jaká dusíkatá hnojiva by diplomant doporučil při pěstování brambor
Jaké jsou možnosti aplikace dusíku ve vegetaci
Je vztah mezi účinností dusíku a aplikací draslíku a fosforu

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12.5.2014

Podpis oponenta